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szanowni państwo!

Z przyjemnością przedstawiamy Pań-
stwu trzeci w tym roku numer elektro-
nicznego pisma PROwieści.  w numerze 
tym, w krótkiej formie przedstawiono 
między innymi:

• informację o realizacji PROw 
2007-2013,

• relacje ze spotkań kierownictwa 
Ministerstwa w sprawach przy-
szłości wPR,

• informację o przygotowaniach 
do wdrażania podejścia leader 
po 2013 r.,

• przykłady zrealizowanych pro-
jektów „Dobre praktyki” ,

• szczegółowe dane o realizacji 
PROw na lata 2007 -2013.

w tym numerze PROwieści polecamy 
Państwu w szczególności, informację 
dotyczącą przygotowania do wdrażania 
podejścia leader po 2013 r.  

PROwieści zamieszczane są na 
stronach internetowych Minister-
stwa Rolnictwa i Rozwoju wsi  
www.minrol.gov.pl oraz krajo-
wej sieci Obszarów wiejskich 
www.ksow.gov.pl, a informacja  
o jego wydaniu rozsyłana jest drogą 
elektroniczną do wybranych benefi-
cjentów PROw, partnerów ksOw oraz 
instytucji i osób zajmujących się rozwo-
jem obszarów wiejskich w Polsce. 
Mamy nadzieję, że informacja o realiza-
cji PROw 2007-2013 i rozpowszechnia-
nie dobrych praktyk w zakresie działań 
programu będzie pozytywnie wpływać 

na poprawę wdrażania instrumentów 
rozwoju obszarów wiejskich oraz za-
pewni lepszą dystrybucję informacji  
o efektach realizacji tych instrumentów. 
Jesteśmy przekonani, że dostępność in-
formacji o zmianach w poszczególnych 
działaniach PROw 2007-2013 i organi-
zowanych spotkaniach, konferencjach, 
szkoleniach, konkursach, seminariach 
będzie sprzyjać także urzeczywistnia-
niu się zasady partnerstwa oraz no-
woczesnego, efektywnego sposobu 
wymiany informacji i pozyskiwania 
wiedzy. 
Zapewnienie wszystkim podmiotom, 
współpracującym w obszarze rolni-
ctwa i rozwoju wsi dopływu informacji 
i umożliwienie wymiany doświadczeń 
związanych z rozwojem obszarów 
wiejskich pozwala na podejmowanie 
trafnych decyzji, zarówno przez inwe-
storów jak i administrację publiczną, na 
wszystkich poziomach zarządzania.
Zachęcamy do lektury i współpracy 
przy redakcji „PROwieści”.

Redakcja „PROWieści”
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informacja o realizacji prow 2007-2013

Program Rozwoju Obszarów Wiej-
skich jest wdrażany w Polsce od 2007 
roku. Łączna kwota środków przezna-
czonych na realizacje działań w ramach 
PROW 2007-2013 wynosi ponad  
17 mld euro. W 2010 roku całkowita alo-
kacja dla Programu została zwiększona 
o prawie 170 mln euro. Środki te mogły 
być przeznaczone przez kraje członkow-
skie wyłącznie na realizację projektów  
z zakresu restrukturyzacji produkcji mle-
ka, gospodarki wodnej, pozyskiwania 
energii odnawialnej, internet szerokopas-
mowy, czy też na finansowanie bioróżno-
rodności. Główne zadanie realizowanego 
programu to wspieranie modernizacji  
i wzrostu konkurencyjności sektora  
rolno-spożywczego oraz rozwój obsza-
rów wiejskich. W ramach czterech osi 
realizowane są 22 działania oraz pomoc 
techniczna. Duża część z nich adresowa-
na jest do rolników i producentów rol-
nych.   

Najnowsze dane o realizacji PROW 
2007-2013.

Realizacja przebiegu programu mo-
nitorowana jest na bieżąco. Do dnia 
7 czerwca 2013 r. w ramach realizacji 
PROW 2007 - 2013 beneficjenci złoży-
li już łącznie ponad 6,31 mln wniosków. 
Zawarto ponad 5,23 mln umów/decyzji 
na kwotę stanowiącą prawie 85,4 % ca-
łości alokacji dla Programu. Sukcesywny 

wzrost liczby złożonych wniosków i wy-
danych decyzji obrazuje wykres 1.

Wykres drugi przedstawia realizację 
płatności w kolejnych latach wdrażania 
PROW 2007-2013 na dzień 7 czerwca 
2013 r.

Zrealizowane płatności osiągnęły 

Procent wykorzystania alokacji ogó-
łem na poziomie kontraktacji wg stanu 
na dzień 7 czerwca 2013 r. przedstawio-
no na wykresie trzecim.

Natomiast na wykresie czwartym 
przedstawiono stopień wykorzystania, na 
dzień 7 czerwca 2013 r., środków na re-

Wykres 1. Liczba złożonych wniosków oraz zawartych umów/decyzji 
w ramach PROW 2007-2013 (narastająco w tys.).

Wykres 2. Płatności zrealizowane w kolejnych latach (narastająco).

Informacja na temat realizacji Programu Rozwoju 
Obszarów Wiejskich na lata 2007-2013

już prawie 46,2 mld zł. Stawia to Polskę 
wśród krajów wdrażających Program  
w najszybszym tempie pośród państw 
Unii Europejskiej. 

alizację poszczególnych  działań PROW 
2007-2013.



Największym zainteresowaniem be-
neficjentów cieszą się działania inwesty-
cyjne w ramach I osi PROW 2007-2013. 
Można tu wymienić takie działanie jak 
Modernizacja gospodarstw rolnych. We-
dług danych na dzień 31 maja br. na dzia-
łanie to złożono ponad 96 tys. wniosków, 
na kwotę ponad 14 mld zł. Wypłacono 
rolnikom już blisko 6,9 mld zł. Aby sfi-
nansować jak największą ilość projektów, 
poprawiających konkurencyjność na-
szych gospodarstw, budżet tego działania 
kilkakrotnie był zwiększany. Równie du-
żym zainteresowaniem cieszy się działa-
nie Ułatwianie startu młodym rolnikom. 
Osoby podejmujące po raz pierwszy 
prowadzenie gospodarstwa mogą otrzy-
mać na start 75 tys. zł. Premia została 
zwiększona z 50 tys. zł, tak aby umożli-
wić młodym rolnikom przeprowadzenie 
niezbędnych inwestycji pozwalających 
na zmodernizowanie przejmowanych 
gospodarstw. Na dzień 31 maja br ponad  
29 tys. młodych rolników złożyło wnio-
ski w ramach tego działania. Zrealizowa-
ne płatności wynoszą prawie 1,6 mld zł.

W ramach tej samej osi wdrażane 
jest działanie Przywracanie potencjału 
produkcji rolnej zniszczonego w wyni-
ku wystąpienia klęsk żywiołowych oraz 
wprowadzenie odpowiednich działań 
zapobiegawczych. Działanie to zostało 
wprowadzone w roku 2010 w celu za-
pewnienia dodatkowej pomocy dla go-
spodarstw rolnych, które poniosły straty 
w wyniku powodzi. Łącznie złożono już 
prawie 7 tys. wniosków, które wyczerpują  
dużą część kwoty 100 mln Euro, przezna-
czonej na finansowanie tego działania. 
Wypłacono już ponad 197 mln zł. 

W ramach osi I wspierane jest rów-
nież tworzenie grup producentów rol-
nych. Obecnie ponad 1011 grup korzy-
sta ze środków Programu. Wypłacono 
wsparcie wynosi prawie 400 mln zł. Do-
datkowym instrumentem, wspierają-
cym pośrednio rolników, jest działanie 
Poprawianie i rozwijanie infrastruktury 
związanej z rozwojem i dostosowaniem 
rolnictwa i leśnictwa. Działanie realizo-
wane jest poprzez dwa schematy: schemat  
I – Scalanie gruntów, schemat II- Go-
spodarowanie rolniczymi zasobami 

Wykres 3. Procent wykorzystania alokacji ogółem na poziomie 
kontraktacji.

informacja o realizacji prow 2007-2013
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Wykres 4. Zrealizowane płatności - % wykorzystanie środków 
EFRROW, wg działań.

* Wyższy procent wykorzystania alokacji na środkach wypłaconych w ramach działania „Ułatwianie startu 
młodym rolnikom” niż procent wykorzystania alokacji na środkach zakontraktowanych, wynika  
z faktu, iż: procent środków zakontraktowanych obliczany jest na podstawie wydanych decyzji/ zawartych 
umów. W przypadku: uchylenia decyzji/ rozwiązania umowy, zmiany decyzji/ aneksowania umowy, 
automatycznie wysokość zakontraktowanych środków ulega zmniejszeniu. Jednocześnie procent środków 
wypłaconych obliczany jest na podstawie kwot zapotrzebowanych przez ARiMR do wypłacenia i nie 
uwzględnia środków w ramach decyzji/ umów rozwiązanych, a które mogą być windykowane lub zostały 
windykowane.



wodnymi. W ramach schematu I, istnieje 
możliwość m.in.: poprawy struktury ob-
szarowej gospodarstw rolnych poprzez 
wykonanie prac scaleniowych, wyty-
czenie i urządzenie funkcjonalnej sieci 
dróg dojazdowych do gruntów rolnych 
i leśnych oraz dojazdów do zabudowań 
gospodarczych. W ramach schematu 
II, istnieje możliwość m.in. poprawy ja-
kości gleb poprzez regulację stosunków 
wodnych, zwiększenie retencji wodnej, 
poprawę ochrony użytków rolnych przed 
powodziami. Łącznie złożono na to dzia-
łanie 707 wniosków. Wydano 529 decyzji 
przyjmujących złożone wnioski do rea-
lizacji. Zrealizowane płatności wynoszą 
prawie 655 mln zł. 

W osi II realizowane są przede 
wszystkim działania związane z płatnoś-
ciami dla gospodarstw, które maja nie-
korzystne warunki do gospodarowania 
oraz dla tych, które realizują programy 
rolnośrodowiskowe oraz zalesienia grun-
tów rolnych i gruntów innych niż rolne. 
Łącznie w ramach tej osi złożono ponad 
5,9 mln wniosków. Zrealizowane płatno-
ści wynoszą już ponad 15 mld zł.

Bardzo duże zainteresowanie benefi-
cjenci wykazują również działaniami osi 
III w ramach, której realizowane są, takie 
działania jak: Różnicowanie w kierunku 
działalności nierolniczej, Tworzenie i roz-
wój mikroprzedsiębiorstw, Podstawowe 
usługi dla gospodarki i ludności wiejskiej 
oraz Odnowa i rozwój wsi. Poprzez dwa 
pierwsze działania mieszkańcy małych 
miejscowości wiejskich mogą ubiegać 
się o refundacje kosztów poniesionych 
na realizację przedsięwzięć związanych 
z tworzeniem lub rozwijaniem drobnej 
przedsiębiorczości i tworzeniem nowych 
miejsc pracy. Poprzez działanie Różnico-
wanie w kierunku działalności nierolni-
czej rolnicy i osoby zamieszkujące wraz 
z nimi w gospodarstwie mogą się starać 
o refundacje środków poniesionych na 
projekty inwestycyjne, których celem jest 
uzyskiwanie pozarolniczych dochodów 
w gospodarstwie. Refundacja ta może 
wynieść od 50 do 80% kosztów ponie-
sionych w ramach realizacji projektów. 

Podwyższony poziom dofinansowania  
w ramach tego działania został wpro-
wadzony w roku 2010 i dotyczy gospo-
darstw w których wystąpiły straty wy-
nikające z wystąpienia różnych zdarzeń 
losowych. Łącznie złożono już prawie 
29 tys. wniosków, z czego zawarto umo-
wy z prawie 14,8 tys. beneficjentów, 
na kwotę przekraczająca 90 % dostęp-
nych środków. Wypłacono beneficjen-
tom prawie 952 mln zł. Natomiast  
w działaniu Tworzenie i rozwój mikro-
przedsiębiorstw, osoby podejmujące 
lub rozwijające działalność gospodarczą  
w małych miejscowościach wiejskich 
złożyły w Agencji Restrukturyzacji i Mo-
dernizacji Rolnictwa już ponad 45 tys. 
wniosków, z czego zawarto umowy z pra-
wie 11,6 tys. beneficjentów. Zrealizowa-
ne płatności wyniosły prawie 985 mln zł. 

W ramach osi III wdrażane są też dwa 
działania wspierające samorządy wiejskie 
w modernizowaniu infrastruktury i prze-
strzeni publicznej małych miejscowości 
położonych na obszarach wiejskich. Bu-
dżet działania Podstawowe usługi dla 
gospodarki i ludności wiejskiej zwięk-
szono o około 65 mln euro, tym samym 
samorządy gminne mają do wykorzysta-
nia większe środki na tak niezbędne in-
westycje jak budowa lub modernizacja 
infrastruktury wodnokanalizacyjnej, 
gospodarka odpadami komunalnymi czy 
też z zakresu pozyskiwania energii odna-
wialnej na potrzeby społeczności gmin 
wiejskich. Ponad to wprowadzono też 
zmianę, która pozwoliła gminom na bu-
dowę i modernizacje infrastruktury ma-
łych targowisk wiejskich co przyczyni się 
do poprawy warunków sprzedaży bezpo-
średniej produktów rolnych. Do chwili 
obecnej gminy złożyły już ponad 4,7 tys. 
wniosków, z czego zawarto umowy z po-
nad 3,5 tys. beneficjentów, co wyczerpało 
w 100% limit dostępnych w ramach tego 
działania środków. Zrealizowane płatno-
ści wyniosły już prawie 3,9 mld zł.

Poprzez działanie Odnowa i rozwój 
wsi wspierane są między innymi pro-
jekty dotyczące budowy boisk szkol-
nych, świetlic, modernizacji i remontów 

budynków użyteczności publicznej, 
renowacji zabytkowych budowli oraz 
porządkowanie przestrzeni publicznej  
w małych miejscowościach wiejskich. 
Łącznie beneficjenci złożyli już pra-
wie 8,2 tys. wniosków na kwotę ponad  
4,6 mld zł. Zawarte umowy wyczerpują 
budżet tego działania w 100%. Zreali-
zowane płatności wyniosły już prawie  
1,9 mld zł.

W ramach Osi IV Leader funkcjo-
nuje 336 Lokalnych Grup Działania, 
które realizują małe projekty aktywizu-
jące mieszkańców obszarów wiejskich 
oraz projekty z zakresu osi III dotyczące 
tworzenia nowych miejsc pracy, rozwoju 
przedsiębiorczości czy też odnowy wsi. 
Łącznie w ramach LGD zawarto ponad 
23 tys umów na kwotę ponad 2,2 mld zł. 
Zrealizowane płatności wyniosły już po-
nad 1,2 mld zł.

Uprzejmie informujemy, że szczegó-
łowe informacje dotyczące realizacji po-
szczególnych działań PROW 2007-2013 
znajdują się, w opracowywanej co mie-
siąc, informacji bieżącej z monitoringu 
„Bieżące informacje na temat realizacji 
PROW 2007 – 2013”, zamieszczonej 
na stronie internetowej Ministerstwa  
www.minrol.gov.pl, w zakładce mo-
nitoring i sprawozdawczość PROW  
2007-2013.

(MRiRW DROW)

informacja o realizacji prow 2007-2013
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aktualności

Reforma WPR na końcowym etapie
Minister rolnictwa i rozwoju wsi stanisław kalemba uczestniczył w posiedzeniu 

nieformalnej Rady Ministrów rolnictwa ue, która odbywała się w dniach  
26-28 maja br. w Dublinie.

W obecności posłów z Komisji Rol-
nictwa Parlamentu Europejskiego usta-
lano warunki porozumienia dla przy-
szłej Wspólnej Polityki Rolnej. Wszyscy 
uczestnicy spotkania, a zwłaszcza mini-
strowie rolnictwa, wyrażali konieczność 
uzgodnienia kompromisu w zakresie 
reformy rolnictwa do końca czerwca  
2013 r.

W pierwszym dniu obrad z udziałem 
posłów do PE minister Stanisław Kalem-

ba zaapelował o równe warunki dla pro-
ducentów rolnych w UE, w tym również 
dla polskich producentów chmielu, by 
mieli dostęp do takich samych instru-
mentów wsparcia jak plantatorzy chmie-
lu w Niemczech. Podkreślił potrzebę 
utrzymania zapisów kompromisowych 
przyjętych 19 marca 2013 r. podczas 
ustaleń z parlamentem europejskim, któ-
re są dla Polski korzystne .

Polska jest zainteresowana utrzyma-
niem prostego systemu płatności bez-
pośrednich SAPS, ale też z możliwością 
dopłat powiązanych z produkcją w wy-
branych sektorach.

Do najtrudniejszych kwestii do 
uzgodnienia pozostaje nadal sprawa kon-
wergencji wewnętrznej, przedłużenia 
kwot cukrowych, dyscypliny finansowej 
w zakresie płatności bezpośrednich oraz 

zazielenienie polityki rolnej. Te zagad-
nienia będą uzgadniane w czerwcu.

Na marginesie nieformalnej Rady 
ministrów minister Stanisław Kalem-
ba odbył spotkanie z ministrem Francji 
Stephanem Le Follem. Przedmiotem 
rozmów były regulacji na rynku mleka, 
cukru, udziału środków na płatności 
powiązane z produkcją oraz dyscypliny 
finansowej w płatnościach bezpośred-
nich. Obydwa kraje prezentują zbliżone 
stanowisko w zakresie kwotowania cukru  
i płatności związanych z produkcją. 
Natomiast w zakresie dyscypliny bu-
dżetowej stanowisko Francji pozostaje 
odmienne od polskiego. Polska doma-
ga się wyłączenia małych gospodarstw  
z redu kcji płatności w sytuacji 
niezbilanso wania budżetu rolnego.

(MRiRW BP)
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Ze studentami na temat WPR
w dniu 27 maja br. w siedzibie ministerstwa rolnictwa i rozwoju wsi gościli 

studenci wydziału ekonomii uniwersytetu ekonomicznego w Poznaniu. Młodzież 
wzięła udział w warsztatach dotyczących teoretycznych i praktycznych aspektów 

tworzenia wspólnej Polityki Rolnej.

Ze studentami kształcącymi się 
na specjalności polityka i gospodarka 
żywnościowa spotkała się podsekretarz 
stanu Zofia Szalczyk, która przywita-
ła gości w imieniu ministra rolnictwa 
i rozwoju wsi oraz omówiła wyniki 
kompromisu budżetowego i marcowe-
go porozumienia ministrów rolnictwa 
UE w sprawie reformy WPR. 

Spotkanie miało na celu zapozna-
nie studentów z procesem stanowienia 
Wspólnej Polityki Rolnej oraz prak-
tycznymi aspektami procesu decyzyj-
nego UE po wejściu w życie Traktatu 
z Lizbony na przykładzie aktualnie 
trwających negocjacji WPR na lata 
2014-2020. 

Ważną i ciekawą częścią spotkania 
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były praktyczne warsztaty z zakre-
su negocjacji i funkcjonowania Rady 
UE, czyli symulacja posiedzenia Rady 
Ministrów UE ds. Rolnictwa i Rybo-
łówstwa. Studentom przydzielone 
zostały role poszczególnych państw 
członkowskich – prowadzili oni ne-
gocjacje propozycji legislacyjnej KE 
dotyczącej nowego systemu płatności 
bezpośrednich.

Na zakończenie studenci mieli 
okazję podzielić się swoimi spostrzeże-
niami i wątpliwościami podczas dysku-
sji podsumowującej symulację obrad. 

Była to już kolejna edycja warszta-
tów – w listopadzie do ministerstwa na 
podobne spotkanie przyjechała grupa 
z innego rocznika. Projekt zyskał tak 
dużą aprobatę, że postanowiono zreali-
zować ćwiczenia dla kolejnych uczest-
ników. Jak podkreślali wykładowcy 
Katedry Makroekonomii i Gospodar-
ki Żywnościowej Uniwersytetu Eko-
nomicznego w Poznaniu, tego typu 
warsztaty są niezwykle cenne, gdyż 
umożliwiają młodym ekonomistom, 
wkraczającym na rynek pracy, rozmo-
wę z praktykami i wzbogacają teore-
tyczną wiedzę, pokazując w nowym 
świetle rolę sektora rolno-spożywcze-
go w rzeczywistości gospodarczej Eu-
ropy.

(MRiRW BP)

Będzie to już trzecia edycja tego 
podejścia w Polsce. Pierwsza z nich rea-
lizowana w latach 2004-2006, jako Pilo-
tażowy Program Leader +, pozwoliła na 
utworzenie 149 lokalnych grup działania 
(LGD), które dzięki otrzymanemu do-
finansowaniu mogły wdrażać przygoto-
wane przez siebie zintegrowane strategie 
rozwoju obszarów wiejskich.

Leader+, pomimo pilotażowego 
charakteru i zaledwie 2-letniego okre-
su programowania odegrał istotną rolę  
w procesie mobilizowania wiejskich spo-
łeczności do aktywnego uczestnictwa  
w rozwoju swoich obszarów, a także 
umożliwił lokalnym partnerstwom zdo-
bycie wiedzy i umiejętności niezbędnych 
do realizacji strategii. Doświadczenia 
programu zostały ponadto szeroko wy-
korzystane podczas przygotowań do 
wdrażania inicjatywy Leader w bieżącym 
okresie programowania. 

W trakcie drugiej polskiej edycji 
podejścia Leader, realizowanej w latach 
2007-2013, dotychczasowa inicjatywa 
wspólnotowa, oparta o odrębne doku-
menty programowe, została włączona 
do głównego nurtu Wspólnej Polityki 
Rolnej i funkcjonuje jako oś prioryte-
towa 4 PROW. W jej ramach wybra-
no 338 LGD (ostatecznie funkcjonuje  
336 podmiotów), które zakresem swo-
jego działania objęły ponad 90% po-
wierzchni obszarów wiejskich kraju, 
zamieszkanych przez ponad 18 mln 
mieszkańców. 

W kolejnej perspektywie finanso-
wej podejście Leader realizowane będzie  

w ramach szerszej koncepcji rozwoju 
kierowanego przez lokalną społeczność 
(RKLS). Komisja Europejska docenia-
jąc skuteczność tego oddolnego, part-
nerskiego i terytorialnego instrumentu 
w rozwiązywaniu lokalnych problemów 
postanowiła wykorzystać go w szerszym 
zakresie do realizacji działań ukierunko-
wanych na szeroko pojęty rozwój lokalny.

W efekcie RKLS będzie mógł być fi-
nansowany także z Europejskiego Fundu-
szu Społecznego i Europejskiego Fundu-
szu Rozwoju Regionalnego i przyczyniać 
się do osiągania celów nie tylko Wspólnej 
Polityki Rolnej i Rybackiej, ale również 
Polityki Spójności. Aby w pełni wyko-
rzystać możliwości stwarzane przez nowe 
narzędzie konieczne jest jednak skoor-
dynowanie zasad wdrażania i akredyta-
cji działań na rzecz rozwoju lokalnego, 
niezależnie od zastosowanego funduszu, 
tak aby możliwe było skuteczne finanso-
wanie projektów i zachowanie wartości 
dodanej płynącej z podejścia oddolnego.

Stworzenie spójnej koncepcji wdra-
żania instrumentu RKLS w Polsce jest 
przedmiotem intensywnych wspólnych 
prac Ministerstwa Rozwoju Regionalne-
go (MRR) oraz Ministerstwa Rolnictwa 
i Rozwoju Wsi (MRiRW). W ich ramach 
odbywa się min. cykl warsztatów współ-
organizowanych przez Pracownię Badań 
i Innowacji STOCZNIA. Warsztaty  
prowadzone są w oparciu o nowatorską 
metodę KOLAB, która zakłada udział 
w spotkaniach szerokiego grona przed-
stawicieli środowisk, instytucji i osób za-
interesowanych daną problematyką. Za-

Przygotowania do wdrażania 
podejścia Leader po 2013 r.

w ramach toczących się dyskusji nad kształtem 
Programu Rozwoju Obszarów wiejskich (PROw)  
na lata 2014-2020, trwają intensywne prace nad 

przygotowaniem zasad wdrażania podejścia  
leader po 2013 r. 
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proszeni, wśród których znaleźli się min. 
reprezentanci administracji rządowej  
i samorządowej, członkowie działających 
obecnie lokalnych grup działania, przed-
stawiciele organizacji pozarządowych 
oraz eksperci, poprzez wymianę zdobytej 
wiedzy i doświadczeń związanych z reali-
zacją działań w ramach podejścia Leader, 
programu URBACT, inicjatywy wspól-
notowej EQUAL czy Programu Opera-
cyjnego Kapitał Ludzki, próbują dopro-
wadzić do wypracowania możliwych do 
przyjęcia przez wszystkich zainteresowa-
nych, zasad wdrażania RKLS. 

Do tej pory odbyły się 3 spotkania,  
a obecnie trwają prace nad dokumentem 
końcowym, podsumowującym ustalenia 
z poszczególnych warsztatów.

Prowadzone są również intensywne 
prace nad kształtem funkcjonowania sa-
mego podejścia Leader  w MRiRW. Do 
15 maja br. w ramach konsultacji spo-
łecznych Ministerstwo zbierało uwagi, 
komentarze i propozycje do wstępnego 
zarysu Programu Rozwoju Obszarów 
Wiejskich na lata 2014-2020, zawierają-
cego min. pierwszy opis przyszłych dzia-
łań i zakresu wsparcia w ramach podej-
ścia Leader.

Kolejna wersje programu tworzone 
min. na bazie otrzymanych zgłoszeń są 
obecnie dyskutowane na spotkaniach 
Podgrupy tematycznej 4 ds. zwiększa-
nia włączenia społecznego, ograniczenia 
ubóstwa i promowania rozwoju gospo-
darczego na obszarach wiejskich, która 
funkcjonuje od kwietnia br. w ramach 
powołanej przez Ministra Rolnictwa  
i Rozwoju Wsi Grupy roboczej PROW 
2014-2020, której celem jest wspieranie 
prac nad przygotowaniem programu.

W skład tego organu opiniodawczo-
-doradczego wchodzą min. przedsta-
wiciele poszczególnych Ministerstw, 
samorządów województw, Agencji Re-
strukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa 
organizacji rolniczych i lokalnych grup 
działania. Na ostatnim posiedzeniu pod-
grupy, które odbyło się w dniu 13 czerw-
ca dyskutowano min. kwestie związane 
z wyborem lokalnych grup działania do 
realizacji LSR w latach 2014-2020, ro-

dzajami operacji, które planuje objąć się 
wsparciem w ramach podejścia Leader,  
a także zakresu zadań i odpowiedzialno-
ści LGD.

W ramach przygotowania do przy-
szłego okresu programowania w Pol-
sce odbywa się także szereg spotkań 
i dyskusji z udziałem lokalnych grup 
działania, przedstawicieli podmiotów 
wdrażających program, instytucji za-
rządzającej oraz beneficjentów. Jednym  
z istotniejszych, zasługujących za wzmian-
kę było ogólnopolskie spotkanie LGD 
poświęcone doświadczeniom z wdraża-
nia podejścia Leader w obecnym okresie  
i w pla nowaniu okresu 2014-2020, zwane 
„Forum LGD”, które odbyło się w dniach 
13-14 maja 2013 r. w Supraślu. Organi-
zatorami forum byli Urząd Marszałkow-
ski Województwa Podlaskiego oraz Fo-
rum Aktywizacji Obszarów Wiejskich, 
a patronat honorowy nad wydarzeniem 
objął Minister Rolnictwa  i Rozwoju Wsi. 
W konferencji wzięło udział ponad 300 
przedstawicieli LGD, a także przedstawi-
ciele Urzędów Marszałkowskich, regio-
nalnych sieci obszarów wiejskich. 

W konferencji czynny udział wzięli 
również przedstawiciele Ministerstwa 
Rolnictwa i Rozwoju Wsi oraz specjalni 
goście z LGD, instytucji zarządzających 
oraz administracji różnego szczebla  
z Finlandii, Francji, Węgier i Litwy. 

Forum miało na celu wymianę do-
świadczeń, identyfikację wartości doda-
nej podejścia Leader oraz podsumowa-
nie dokonań w jego wdrażaniu w Polsce  
w latach 2004-2013. Podczas konferen-
cji prezentowano możliwe rozwiązania  
i wskazywano na pojawiające się bariery 
w procesie programowania RKLS w Pol-
sce w latach 2014-2020. Prezentowano 
także dobre przykłady realizacji podej-
ścia Leader. Podczas konferencji poza 
panelami dyskusyjnymi, wystąpieniami 
ekspertów i praktyków wdrażania podej-
ścia Leader, miały miejsce także warszta-
ty w małych grupach, podczas których 
dzielono się doświadczeniami m.in. na 
polu przygotowywania strategii, aktywi-
zowania lokalnej społeczności, promocji 
i rozpoznawalności LGD.

Ważnym elementem forum była 
dyskusja nad pomyślnym zakończeniem 
wdrażania lokalnych strategii rozwoju  
w ramach osi 4 PROW 2007-2013,  
a także nad wnioskami, które należy wy-
ciągnąć na przyszłość, aby ustrzec się od 
powielenia obecnie zidentyfikowanych 
błędów i przeszkód jakie wystąpiły na 
drodze realizacji strategii. Podnoszona 
była także kwestia finansowania funkcjo-
nowania LGD i przygotowania strategii 
w okresie przejściowym pomiędzy okre-
sami programowania funduszy europej-
skich. Więcej informacji na temat forum, 
w tym treść prezentacji przygotowanych 
przez panelistów i ekspertów znajdu-
je się na stronie internetowej FAOW  
www.faow.org.pl. 

(MRiRW DROW)
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Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju 
Wsi było organizatorem konkursów nt. 
wdrażania Programu Rozwoju Obszarów 
Wiejskich 2007-2013, które odbyły się 
w dniach 13-14 maja br. w Parzęczewie 
oraz 9 czerwca 2013 r. w Gminie Bara-
nów. 

Celem konkursów, które odbyły się 
pod patronatem Ministra Rolnictwa  
i Rozwoju Wsi, była promocja PROW 
2007 – 2013 i pokazanie zmian wyni-
kających z wdrażania programu, mają-
cych pozytywny wpływ na podnoszenie 
warunków życia społeczeństwa oraz na 
rozwój miejscowości znajdujących się na 
obszarach wiejskich. 

W ramach konkursów w interesujący 
sposób prezentowano przykłady wspar-
tych inicjatyw w ramach działań PROW 
2007-2013, zwłaszcza tych kreatywnych, 
innowacyjnych i nastawionych na roz-
wój.

(MRiRW DROW)

konkursy nt. prow 2007-2013. nabór wniosków.

Konkursy nt. 
PROW 2007-2013

Nabór wniosków w ramach 
działania Zalesianie gruntów  

rolnych oraz zalesianie gruntów 
innych niż rolne objętego  

Programem Rozwoju Obszarów 
Wiejskich na lata 2007-2013

do zalesienia), który został wpisany do 
ewidencji producentów, prowadzonej 
przez ARiMR, stanowiącej część krajo-
wego systemu ewidencji producentów, 
ewidencji gospodarstw rolnych oraz ewi-
dencji wniosków o przyznanie płatności. 
Można również ubiegać się o pomoc na 
zalesianie gruntów będących własnością 
małżonka, o ile wyraził na to zgodę. 

Minimalna powierzchnia gruntów 
do której można wnioskować o pomoc 
na zalesianie to 0,5 ha, a maksymalna to  
100 ha. Ponadto minimalna szerokość 
gruntu przeznaczonego na zalesianie 
wynosi 20 m. Wymogi dotyczące po-
wierzchni i szerokości nie dotyczą grun-
tów graniczących z lasem. W takim przy-
padku wymagana jest jedynie minimalna 
powierzchnia 0,1 ha.

Od 1 czerwca do 31 lipca br. biura 
powiatowe Agencji Restrukturyzacji 
i Modernizacji Rolnictwa przyjmują 
wnioski o pomoc na zalesianie w ramach 
działania Zalesianie gruntów rolnych 
oraz zalesianie gruntów innych niż rolne. 

Pomoc finansowa w ramach ww. dzia-
łania udzielana jest na zalesienie gruntów 
rolnych stanowiących grunty orne lub 
sady lub na zalesianie gruntów innych 
niż rolne, przez które należy rozumieć 
grunty wykazane w ewidencji gruntów, 
jako użytki rolne lub grunty zadrzewione 
i zakrzewione na użytkach rolnych, nie-
wykorzystywane do produkcji rolniczej. 

O pomoc na zalesianie może wnio-
skować rolnik (osoba fizyczna lub praw-
na, która jest właścicielem lub współ-
właścicielem gruntów przeznaczonych 
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O wsparcie może wnioskować rów-
nież grupa rolników (minimum trzech), 
pod warunkiem, że przeznaczone grunty 
do zalesienia sąsiadują ze sobą oraz ich 
łączna powierzchnia wynosi minimum 
2 ha. Beneficjentem mogą być również 
jednostki samorządu terytorialnego lub 
jednostki organizacyjne gmin, powiatów 
oraz województw, z tym że przyznawana 
im pomoc obejmuje jedynie jednoroczne 
wsparcie na zalesianie.

Pomoc finansowa udzielana w ra-
mach działania zalesieniowego obejmuje 
trzy formy płatności: 

1. Wsparcie na zalesienie - obejmu-
je dofinansowanie kosztów założenia 
uprawy, wykonania poprawek w drugim 
roku oraz zabezpieczenia przed zwierzy-
ną poprzez grodzenie całości bądź części 
uprawy. 

Wysokość wsparcia wynosi w zależ-
ności od rodzaju gruntów objętych zobo-
wiązaniem od 1 700 zł/ha do 6 230 zł/
ha. Dodatkowo przysługuje wsparcie na 
zabezpieczanie przed zwierzyną. Płat-

ność z tytułu grodzenia uprawy leśnej 
2-metrową siatką wynosi 2 590 zł/ha. 

2. Premia pielęgnacyjna - jest to 
5-letnia płatność, w kalkulacji której 
uwzględniono koszty prac pielęgnacyj-
nych oraz czyszczenia wczesne. Wspar-
cie z tytułu ochrony indywidualnej 
sadzonek przed zgryzaniem przez zwie-
rzynę stanowi dodatkową kwotę, która 
jest doliczana do premii pielęgnacyjnej  
w miarę potrzeb wynikających z wymo-
gów ochrony uprawy leśnej określonych 
w planie zalesienia. 

Wysokość premii pielęgnacyjnej wy-
nosi od 970 zł/ha na rok do 2 050 zł/ha 
na rok. Dodatkowa pomoc na ochronę 
przed zwierzyną wynosi od 190 zł/ha na 
rok do 700 zł/ha na rok. 

3. Premia zalesieniowa - stanowi 
wieloletnią rekompensatę za utracony 
dochód rolniczy z tytułu wyłączenia 
gruntu z produkcji rolnej. Premia ta wy-
płacana jest raz w roku przez kolejnych 
15 lat, począwszy od roku założenia upra-
wy leśnej. Warunkiem uzyskania premii 

jest co najmniej 25 % udział dochodów 
z rolnictwa w strukturze wszystkich do-
chodów rolnika. W przypadku gruntów 
innych niż rolne – premia zalesieniowa 
nie przysługuje z uwagi na fakt, iż grunty 
te w momencie przystąpienia do zobo-
wiązania nie były w stałym użytkowaniu 
rolniczym. 

Wysokość premii zalesieniowej wy-
nosi 1 580 zł/ha na rok.

Od 2007 r. łącznie w ramach 7 nabo-
rów działania „Zalesianie gruntów rol-
nych oraz zalesianie gruntów innych niż 
rolne” złożono blisko 18 tys. wniosków  
o pomoc na zalesianie, zalesiając ponad 
30 tys. ha gruntów. 

Należy podkreślić, iż obecny nabór 
wniosków o przyznanie pomocy na za-
lesianie jest ostatnim przeprowadzanym 
w ramach Programu Rozwoju Obszarów 
Wiejskich na lata 2007 - 2013. 

(MRiRW DPB)

Zmiana zasad w działaniu„Korzystanie z usług  
doradczych przez rolników i posiadaczy lasów" 

Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi 
27. maja br podpisał rozporządzenie 
zmieniające rozporządzenie w sprawie 
szczegółowych warunków i trybu przy-
znawania pomocy finansowej w ramach 
działania „Korzystanie z usług dorad-
czych przez rolników i posiadaczy lasów” 
objętego Programem Rozwoju Obsza-
rów Wiejskich na lata 2007-2013. Celem 
nowelizacji jest zapewnienie właściwej 
realizacji zadań związanych z przyzna-
waniem i wypłatą pomocy finansowej  
w ramach działania „Korzystanie z usług 
doradczych przez rolników i posiadaczy 
lasów” oraz zabezpieczenie interesów fi-
nansowych Unii Europejskiej i sektora fi-
nansów publicznych, w tym zapewnienie 
podmiotowości producenta rolnego jako 
strony świadomie uczestniczącej i korzy-
stającej z pomocy w ramach tego działa-

nia, wyeliminowanie przyczyn mogących 
prowadzić do nieprawidłowości przy 
świadczeniu usług doradczych przez upo-
ważnione podmioty oraz zapewnienie 
kontroli nad prawidłowością rozliczania 
usług pomiędzy rolnikiem lub posiada-
czem lasu a podmiotem doradczym, tak, 
aby refinansowanie było zgodne z celami 
i warunkami świadczenia pomocy w ra-
mach przedmiotowego działania.

Wprowadzone zmiany obligują stro-
ny umowy, tj. wnioskodawcę oraz upraw-
niony podmiot doradczy, do każdorazo-
wego parafowania każdej strony umowy, 
co spowodować ma, iż podmiot doradczy 
realizować będzie usługi wcześniej objęte 
umową.

Ponadto, rozporządzenie likwiduje 
możliwość dokonywania przez rolnika 
lub posiadacza lasu cesji płatności na 

rzecz upoważnionego podmiotu dorad-
czego, co w połączeniu z upoważnieniem 
doradcy do podpisywania w imieniu 
rolnika lub posiadacza lasu umowy czy 
aneksów do niej, powodowało, że rolnik 
lub posiadacz lasu faktycznie przesta-
wał być stroną dla ARiMR. Zmiana ta 
gwarantuje zachowanie faktycznej pod-
miotowości rolnika lub posiadacza lasu, 
korzystających ze wsparcia w ramach ni-
niejszego działania.

Rozporządzenie zostało w dniu  
17 czerwca br. opublikowane w Dzien-
niku Ustaw z 2013 r., poz. 689. Rozpo-
rządzenie wchodzi w życie po upływie  
14 dni od dnia ogłoszenia, czyli z dniem 
2 lipca 2013 r.

 (MRiRW DROW)
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dobre praktyki. przykłady zrealizowanych projektów

Gmina Chełmiec

W ramach działania „Tworzenie  
i rozwój mikroprzedsiębiorstw” Progra-
mu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 
2007-2013, w województwo małopol-
skim w gminie Chełmiec został zrealizo-
wany projekt inwestycyjny polegający na 
budowie budynku całodobowej opieki 
dla osób starszych. 

W ramach projektu wybudowany 
został budynek całodobowej opieki dla 
osób w podeszłym wieku oraz osób nie-
pełnosprawnych kompleksowo wyposa-
żony w sprzęt potrzebny do rehabilitacji 
zakwaterowanych w nim osób. Dom 
opieki posiada wysoki standard, a jego 
obsługą zajmują się wysoko wyspecjali-
zowana kadra. Ponadto zakwaterowane 
w domu osoby będą mogły dodatkowo 
korzystać z usług fizjoterapeuty oraz 
rehabilitacji. Położenie domu opieki  
w miejscowości oddalonej od aglome-
racji miejskich, a zarazem zacisznej oraz 
dysponującej dobrym dojazdem, czyni 
to miejsce przyjaznym dla osób w pode-

Przykłady zrealizowanych projektów w ramach 
działania „Odnowa i rozwój wsi” PROW 2007-2013

szłym wieku. W ramach projektu utwo-
rzone zostały nowe miejsca pracy.

•	 Wartość całkowita projektu wy-
niosła 639 524,64 zł. 

•	 Wkład beneficjenta wy niósł  
42 497,00 zł. Natomiast wy-
sokość dofinansowania w ra-
mach EFRROW wyniosła  
223 884,30 zł.

Gmina Przeworno

W ramach działania „Podstawowe 
usługi dla gospodarki i ludności wiejskiej” 
Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich 
na lata 2007-2013, w województwo dol-
nośląskim w gminie Przeworno został 
zrealizowany projekt inwestycyjny pole-
gający na stworzeniu gminnego systemu 
zbiórki i segregacji odpadów.

•	 Wartość całkowita projektu wy-
niosła 60 133,80 zł. Wkład be-
neficjenta wyniósł 

•	 23 248,80 zł. Wysokość dofinan-
sowania w ramach EFROW wy-
niosła 36 8885,00 zł.

Projekt został zrealizowany  
w 27 miejscowościach z terenu Gminy 
Przeworno. Mieszkańcy Gminy zosta-
li wyposażenie w kosze do zbiórki szkła  
i plastiku dzięki czemu mogą segregować 
odpady powstałe w gospodarstwach do-
mowych. Realizacja tego projektu przy-
czyniła się do powiększania świadomości 
mieszkańców gminy Przeworno co do 
celowości ochrony środowiska oraz wza-
jemnej za nie odpowiedzialności. Zreali-
zowanie projektu poprawił warunki życia 
mieszkańców oraz zmniejszył zanieczysz-
czenia gminy Przeworno.

Zrealizowany projekt „Gminny sy-
stem zbiórki i segregacji odpadów” to 
przedsięwzięcie mające na celu ochronę 
środowiska Gminy Przeworno. 

Oprócz czysto materialnych korzyści 
przyczynia się także do zwiększania świa-
domości mieszkańców gminy w zakresie 
ochrony środowiska miejsca w którym 
żyją.
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email  Andrzej.Sobieszek@minrol.gov.pl
tel.  48 22 623 17 62

Zdjęcia pochodzą z archiwum BP MRiRW oraz au-
torów informacji.
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